[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE MARCELO LEMOS

INDICAÇÃO nº 42/2021
Indica que seja incluído na vacinação prioritária os trabalhadores das farmácias.
Documento _____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que inclua na ordem de prioridade na fila da vacinação contra Covid-19 os trabalhadores das farmácias.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação levando-se em consideração o plano nacional de operacionalização da vacina contra a Covid-19, anexo II que diz:
Trabalhadores dos serviços de saúde são  todos  aqueles  que  atuam  em
espaços  e  estabelecimentos  de assistência e vigilância à saúde, sejam
eles hospitais, clínicas, ambulatórios, laboratórios  e  outros  locais.  Desta
maneira,  compreende  tanto  os profissionais  da  saúde  –  como
médicos,  enfermeiros,  nutricionistas, fisioterapeutas,  terapeutas
ocupacionais,  biólogos,  biomédicos, farmacêuticos,  odontologistas,
fonoaudiólogos,  psicólogos,  serviços socais,  profissionais  de  educação
física,  médicos  veterinários  e  seus respectivos  técnicos  e  auxiliares  –
quanto  os  trabalhadores  de  apoio, como  recepcionistas,  seguranças,
pessoal  da  limpeza,  cozinheiros  e auxiliares, motoristas de ambulâncias
e  outros,  ou  seja,  aqueles  que trabalham nos serviços de saúde, mas
que  não  estão  prestando  serviços direto  de  assistência  à  saúde  das
pessoas.  Inclui-se,  ainda,  aqueles profissionais que atuam em cuidados
domiciliares  como  os  cuidadores  de idosos  e  doulas/parteiras,  bem  como
funcionários do sistema funerário que tenham  contato  com  cadáveres
potencialmente contaminados.
Observa-se que estão incluídos profissionais da saúde e seus respectivos técnicos, auxiliares e trabalhadores de apoio, como recepcionistas, seguranças, pessoal da limpeza e etc…
Observa-se que os trabalhadores das farmácias estão em um ponto de convergência de pessoas possivelmente infectadas, já que o público que procura o serviço de alguma forma está mais propenso a estar com alguma comorbidade.
Considerando ainda que todos os funcionários de todos os setores do hospital foram devidamente vacinados, indico que coloquem os trabalhadores das farmácias como prioridade na vacinação, não tão somente os farmacêuticos.
Uruguaiana, 9 de março de 2021.
Ver. Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX